originen en honorarios, comisiones y servicios, sobre los cuales se hubiere practicado retención
en la fuente; siempre y cuando, los ingresos totales del respectivo ejercicio gravable no sean
superiores a ocho millones de pesos ($8.000.000) y su patrimonio bruto en el último día del año
o período gravable no exceda de quince millones de pesos ($15.000.000) (valores año base
1990).

El impuesto sobre la renta para estos contribuyentes será igual a la suma de las retenciones en la
fuente que se les haya practicado durante el respectivo año gravable.

Lo dispuesto en los parágrafos 1o. y 2o. del artículo 593 será aplicable a este tipo de
contribuyentes.

ARTICULO 11. ASALARIADOS NO DECLARANTES. Los numerales 1 y 3 del artículo
593 del Estatuto Tributario, quedarán así:

1. Que el patrimonio bruto en el último día del año o período gravable no exceda de quince
millones de pesos ($15.000.000) (valor año base 1990).

3. Que el asalariado no haya obtenido durante el respectivo año gravable ingresos totales
superiores a doce millones de pesos ($12.000.000) (valor año base 1990).

ARTICULO 12. CONTRIBUYENTES NO DECLARANTES. El numeral 1 del artículo 592
del Estatuto Tributario, quedará así:

1. Los contribuyentes personas naturales y sucesiones ilíquidas que no sean responsables del
impuesto a las ventas, que en el respectivo año o período gravable hayan obtenido ingresos

[...]

Los servicios contemplados en los numerales 1 a 8, no estarán gravados cuando quien los preste
reúna la totalidad de las siguientes condiciones:

a) Que no estén constituidos como sociedad;

b) Que sus ingresos netos provenientes de su actividad comercial en el año fiscal inmediatamente
anterior, no superen la suma de doce millones doscientos mil pesos ($12.200.000.00);

c) Que su patrimonio bruto fiscal a 31 de diciembre del año inmediatamente anterior, o el inicial,
cuando se iniciaron actividades en el año, no sea superior a treinta y tres millones novecientos
mil pesos ($33.900.000);

d) Que no tenga más de dos establecimientos de comercio.

A partir del año en el cual quien preste los servicios adquiera la calidad de responsable, seguirá
siéndolo hasta que se le cancele su inscripción en el registro nacional de vendedores, por haber